Mezhep imamlannın yaşadıklan dönemdeki sorunlara çözüm üretmeleri ve halkın
dini yaşama çabalarına yardımcı olmalan sebebiyle Müslümanlar arasında birçok ta
kipçileri olmuştur. Bunu daha çok dört mezhep imamında görmek müınkündür. EbU
Hanife (v. 150/767) de mezkı1r imamlardandrr. O, hicri ikinci asnn ilk yarısında yaşa
dığı bölge irısanlannın dini açıdan problemlerini çözmeye çalışmıştır. 1

Mezhep imamlannın verdikleri fetvalan kabul edenler de karşı çıkanlar da olmuş
tur. Bu çerçevede onlar yaşadıklan dönemlerde ve daha sonraki zamanlarda verdikleri
fetvalardan dolayı tartışmaların konusu halirıe gelmişlerdir.

Bu iddialar, bazen mezhep imamını üstün gösterme, bazen de karşı görüşte olanların
küçük gösterİlınesi şeklinde tezahür etmiştir. Diğer mezhep imamları gibi EbU Hallife
hakkında da müspet ve menfi iddialar serdedilmiştir. 2

Bu makalede, Ebı1 Hanife ile ilgili Hatib el-Bağdadi' (v. 463/1070)'nirı Tfuihu
Bağdad'ında yer verilen 'iddiaların değerlendirmesi yapılacaktır. EbU Hanife hakkın
daki müspet ve men:ii rivayetler "Nu 'man b. Sabif' başlıklı biyogra:fide zikredilınek-

Ders verıneye kırk yaşında başlayan Ebu Hanife, hacası Haınınad b. Ebi Süleyman'ın vefatından sonra
otuz yıl onıın makanıında oturmuştur.

Başlıklan ve ilgili rivayetleri ayrı ayrı ele alalım.

1- Doğum ve Vefat Tarihi

Ebı1 Hanife'nin doğum ve vefatı hakkındaki rivayetler şu şekildedir:

Ebı1 Nuaym el-Hafiz, Ebı1 İshak İbrahim b. AbdiHalı el-İsbahfuıi (Neysabı1ri), Mu
hammed b. İshak es-Sakafi, Yusuf b. Mı1sa, Ebı1 Nuaym el-Fadl b. Dükeyn:

"Ebı1 Hanife 80/699 senesinde doğdu ve öldüğünde yetıniş yaşındaydı. 150/767
senesinde öldü. O, Nu'man b. Sabit'tir."4

Rivayetin senedinde geçen Ebı1 Nuaym el-Hafiz, hicri 130 ile 218 yıllan arasında
yaşamıştır. "Sika" bir alimdir.5 Ebı1 İshak İbrahim b. AbdiHalı en-Neysaburi 277/890
yılında vefat etıniştir. İbn Hacer, bu ravi hakkında "sadı1k" ifadesini kullanmıştır.6

Muhammed b. İshak es-Sekafi, Küfe'lidir ve "sika"dır.7 Yusuf b. Musa, 253/867 yı
lında vefat etıniştir. Hatib el-Bağdadi, bu ravi hakkında "sadı1k" tespitinde bulunınuş
tur.s

3 "Numiln b. Sabit'' biyoğrafisi, eserin en uzun maddelerindendir. Yaklaşık 130 sahifeden oluşmaktadır.
Bu miktar, diğer mezhep imamlarına aynlan sahife sayısından oldukça fazladır. "Numiln b.

Muhammed el-Ankiiz112 ve EbU Abdirrahman
el-Mukri13 hakkında ."sika", Huzed b. Halife için ise, "sadük"14 ifadesi kullanılmaktadır.

Rivayette senet ve metin açısından bir problem görünmemektedir.

3- Görüştüğü Sahabiler

EbU Hanife'nin görüştü~ sahabilerden bahsedilmektedir. Bunlardan temayüz
edenin Enes b. Malik (v. 93/711-12) olduğu rivayetlerde geçmektedir. Bumeyandaki
rivayet ve değerlendirmesi şöyledir. .

\
"EbU Hanife et-Teymi, Rey aslıalıının imamı, Irak ebiinin fakilii, Enes b. Malik'i

gördü."15

EbU Hanife'nin Enes b. Malik ile görüştüğü yöndeki bu rivayerin herhangi bir
isnadı zikredilm_emektedir. Dolayısıyla rivayerin isnat açısından değerlendirmesi ya
pılamamaktadır. Farklı kaynaklarda EbU Hanife'nin Enes b. Malik ile Küfe'de görüş-

9 İbn Abdilber (v. 463/1070), I'Ebfi Hanife'nin doğumu üzerinde, seksen tarihinde bir ibtilafyoktur."
demiştir. Zehebi (v. 748/1365), "İmamın Abdülmelik b. Mervan'ın hilafeti esnasında Kfife'de
doğduğunu" ifade ederken, Kevseri, Te'nibü'l-Hatib'inde, "Çoğunluğun seksen tarihinde karar
kıldığıru" aktarmıştır. İbn Hacer (v.

Söz konusu yerlerdeki rivayetlerde de herhangi bir isnat
verilm em ektedir.

Ebü Hanife'nin görüştüğü birçok sahabiden bahsedilmektedir. Bunlann sayısı
nın on yedi olduğu tespit edilmektedir.16 Bunun yanında Serahsi (v. 483/ 1090), Ebü
Hanife'nin görüştüğü sahabi sayısını dört olarak ifade eder.17

Enes b. Malik'in Küfe'ye geldiği başka ravilerin18 hayatları incelendiğinde anla
şılmaktadır. Söz konusu raviler Ebü Hanife ile yakın yaştadırlar. Dolayısıyla yukarıda
isnatsız nakledilen Ebü Hanife'nin Enes b. Malik ile görüştüğü rivayet kuvvetlenmek
tedir. Belirtilen ravilerin hayatlarından da anlaşılacağı üzere Enes b. Malik Küfe'ye
gelmiş, Ebü Hanife de onunla götiişme fırsatı bulmuştıır.

4- Kadılık Görevini Reddetınesi

Ömrünün 52 yılı Emeviler, 18 yılı Abbasiler döneminde geçen Ebü Hanife, Emevi
halifesi Abdülmelik b. Mervan (v. 86/705)'dan başlayarak son halife II. Mervan (v.
132/750) zamanına kadar geçen olaylara, hilafetin Erneviierden Abbasilere geçişine
ve Ab b asi halifelerinden Ebu'I-Abbas ·es-Seffah (v. 136/754) ile Ebü Cafer el-Mansii.r
zamanında gelişen olaylara şahit olmuştıır. Hatta kendisi bunlann birebir muhatabı
olmuş, sıkıntılar çekmiştir. 19

Ebü Hanife'ye farklı görevler teklif edilmiş ancak bunları reddetmiştir. İşte bu
yaşananlan ifade eden rivayetlerden birisi şöyledir:

.Ebu'l-A'la Muhammed b. Ali el-Vasıti, Ebü'l-Hasen Muhammed b. Hammad b.
Süfyfuı, Hüseyin b. Muhammed b. el-F erezdak el-Fenan, Ebü Abdiilah Amr b. Ahmed b.
Amr es-Serah, Yahya b: Süleyman el-Cfrfi, Ali b. Ma'bed, Ubeydullah b. Amr er-Rakki:

"İbn Hübeyre (v. 133/750)20
, Ebü Hanife'ye Küfe kadılığını teklif etti, o da bunu

·reddetti. Ebü Hanife'ye bu teklifi reddettiği için her gün on kırbaç olmak üzere toplam
yüz on kırbaç vuruldu. "21

16 bkz: Beyadi, Kemalüddin Ahmed, İşdratü'l-Meram, s. 18; Heytemi, İbn Hacer, el-Hayrdtü'l-Hısan
s. 103; Abdu1haris, Muhammed Kasım, Mekanetü'l-İmam Ebi Hanife beyne'l-Muhaddisin, s. 44, 46;
Konu hakkında daha fazla bilgi için bkz: Öztoprak, Mustafa, "Tdrihu Bağdad'da Ebu Hanife ile İlgili
Rivayetlerin Değerlendirilmesi'', s. 33.

17 Serahsi, Usulü 's-Serahsi, I, 314. Diğer üç sahabi ise; Abdullah b. Ebi Evfa, İbnü't-Tufey1 ve Abdullah
b. el-Haris b. Cez' ez-Zübeydi'dir.

18 Konu hakkında el-Ameş Süleyman el-Mihrfuı el-Kahili'nin (v. 148/765) Kfrfe'de Enes b. Malik'ten
hadis dinlemesi, Abdullah b. Şübrüme ed-Dabbi (v. 144/761)'nin hadis nakletmesi örnek verilebilir
(bkz: Zehebi, Siyenı A 'ldmi'n-Nübela, VI, 227, 347, VII, 26).

19 Zehebi, Siyenı A 'ldnıi'n-Nübela, VI, 402; İbn Kesir, el-Bidtiye ve'n-Nihtiye, X, 114.

20 İbn Hübeyre diye maruf kişi, Yezid b. Ömer b. Hübeyre el-Fezan'dir. Abdülmelik b.

Cabir b. Süleyman b. Yas ir b. Ciibir, Bişr b.
Yahya, İbn Musa es-Sinaru, Muhammed b. Amr, Ebu Seleme, Ebu Hureyre:

"Ümmetimden ismi Nu'~an, künyesi Ebu Hanife olan bir kişi gelecektir. O, üro

metirnin ışığıdır."23

Rivayetin senedinde yer alan Ebu 'l-A 'la el-Vas ı tl 349/959 ile 423/1031 yıllan ara-
' ' sında yaşamıştır. Mevzı1 hadisler rivayet eden bir kişidir.24 Ebu Abdilialı Muhammed

b. Said ed-Devraki el-Mervezi, hadis uyduran bir kişidir. Uydurduğıı rivayetlerden

biri şöyledir. ''Ümmetimden ismi Ebu Hanife olan biri gelecek, o, ümmetimin kandili
olacaktır. Ümmetimden ismi Muhammed b.

ibnü'l-Cevzi (v. 597/1214f8 ve Aliyyü'l-Kfui (v. 1014/1605)29 de bu ve buna ben
zer Ebı1 Hanife ile ilgili hadislerin mevzu olduğunu söylemişlerdir. Abdulfettah Ebı1
Öudde bu rivayeti, ırk, kabile, dil, şehir ve imam taraftarlığı başlığı altında ele almış
ve mevzı1 olduğunu ifade etmiştir.30 Ayrıca Muvaffak el-Mekki, Ebı1 Hanife ile ilgili
toplam otuz iki rivayeti senetleriyle birlikte kitabında ak:tarri:ııştır_31 Bu rivayetler de,
yukarıda da ak:tardığımız üzere mevzı1dur.

Main, Ebı1 Hanife hakkında "la be'se bih" ve "yalan söylemez" dedi."38

Muhammed b. Abbas el-Huzaz1, İbn Hayüye diye meşhurdur. Hatib el-Bağdadl39
ve İbn Hacer el-Askalaru-4°, onun "mütesiihil bir kişi" olduğunu söylemektedirler. Ah
med b. Meş'ale el-Feziirl, "sika"dır.41 Cafer b. Derestı1ye hakkında Darekutnı, İbn
Şahin (v. 385/995) ve Berkiinl (v. 425/1034) "zayıf' tespitinde bulunmuşlardır.42

Yahya b. Main'in Ebı1 Hanife hakkında "la be'se bih" ifadesinin ne anlama gel
diğini tespit etmek gerekmektedir. Leknev1 (v. 1304/1886), Yahya b. Main'in söz
konusu ifadesini sika raviler için kullandığı değerlendirmesini yapmaktadır.43 Üçüncü
asrın ilk yarısında yaşayanYahya b. Main'in bir ilel alimi olarak Ebı1 Hanife~den sika
olarak bahsederken, daha çok rivayetlerle temayüz eden Ahmed b.

Mezkı1r rivayet, sadece Tarihu Bağdad'da yer alınamaktadır. O, Ebı1 Hanife
ve İmam Şam'yi konu alan diğer muteber menakıp kitaplarında51 da mevcuttur.

45 Söz konusu kişilerden bazılan şunlardır: Yahyii b. Said e1-Kattiin (v. 198/814), Süf'yan b. Uyeyne
(v. 198/814), Şiifii (v. 204/819), Yahyii b. Main (v. 233/847) ve Ali b. Medlnl (v. 234/848). Konu
hakkında bkz: Hatib, Tiirih, XIII, 345,346,347.

46 Hatib, Tiirih, XIII, 346.
47 Suyı1ti, et-Tabakôtü 'f-Huffiiz, I, 77; İbnü'1-İmiid, Şezeriitü 'z-Zeheb fi Ahbiiri men Zeheb, III, 101.

48 İbn Hıbbiin, es-Sikôt, VIII, 240; İbnü'1-İmiid, Şezeriitıl 'z-Zeheb, II, 158; Zirikli, ef-A 'film Kiimiisu
Teriicim li-Eşheri 'r-Riciif ve 'n-Nisii, III, 14.

onun benzerini görmedim."52

Rivayetin senet kısmındaki Ebı1 Abdilialı Muhammed b. Said el-Mervezi, yalan

söyleyen birisidir. Uydurduğu rivayetlerde Ebı1 Hanife'yi övücü, İmam Şam'yi yerici

ifadeler yer almaktadır.53 İbn Hamza, sika olmayan bir ravidir.54 Ebı1 Vehb, Muham

med b. Müzahirn 209/824 yılında vefat eden sika bir ravidir.55

. Bu rivayette üzerinde durulması gereken ravi, EbU Abdilialı Muhammed b. Said

-: .·,

el-Mervezi'dir. Mezhep imamları hakkında hadis uydurduğu belirtilmektedir. İsna

dını incelediğimiz rivayetin Ebı1 Hanife hakkında olduğunu hatırlarsak, bu ravinin

O, geceleyin kıldığı
namazda bir rekatta Kur'an'ın tamamını okurdu. Ağlama sesi komşularına kadar ula
şırdı. O, Kur'an-ı Kerim'i ölünceye kadar, yetıniş bin defa hatınetti."58

Rivayetin isoadında yer alan Ebft Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Yakub
b. Hilris el-Buhilri, 345/956 yılında vefat etıniştir. Hadis uyduran bir kişidir. O, aynı
zamanda Ebu Hanife'nin Müsned'ini toplamıştır. 59 Ahmed b. el-Huseyn el-Bellıi'den
Darekutni (v. 385/995) rivayette bulunmuştur.60 İbn Hibban (v. 354/965), Hammad b.
Kureyş'i, es-Sikat'ında zikretıniştir.61 ·

Bu rivayet, isoadında hadis uyduran ravinin olınası hasebiyle dikkate alınabilecek
seviyede değildir. Ancak Ebü Hanife'nin gece uyumaması ve ibadetle geçirmesi hak
kında başkaca rivayetler vardır. Bunlardan bir tanesi şöyledir:

İshak es-Serrac hakkında "Garip hadisler nak
leder." tespitinde bulunmaktadır.67 Senedin son halkası olan E~ü Mudi el-Belhl,
Mürcie'nin reislerindendir. Cennet ve cehenneınin fani olduğunu savınımaktadır.
Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), kendisinden rivayette bulunmaniış, Yaıiyfi b. Jv.Iain,
"zayıf' olduğunu söylemiş, Ebu Davüd (v. 275/893) ise, hadislerini terk etniiştir.68

EbU Mudi el-Belhl, EbU Hanlfe'den duyduğunu ifade ettiği görüşü savunmak
tadır. Belki de kendi düşüncesini zamanın ve bölgenin tanınmış bir şahsiyetine da
yandırarak insanlar tarafından kabul edilmesini sağlamayı amaçlamıştır.

İsmaiP2 ı "sika"dır. Şüreyk

b. AbdiHalı'ın hadis yönü hakkında "zayıf', ' 1sfıü'l-hıfz", "Muzdaribü'l-hadis", yani
hadisleri kanştıran ve hata yapan biri, değerlendirmeleri yapılmaktadır. ı22 İbn Hacer
el-Askalani, Hasan b. Salih'm "sika" olduğunu ifade etmektedir. ı 23 İbn Ebfı Hatim (v.
327 /938), Ahmed b. Muhammed b. Yahya b. Said hakkında "sadfık" tespitinde bulun
maktadır. ı24 Süfyan b. Said ise, meşhur Süfyan es-Sevri ( v. 16 1/778) 'dir. ı 25 ..

Rivayeri nakleden Hasan b. Salih, etrafındaki insanlarla çok fazla problem ya
şayan bir kişidir. Birçok alim ondan nakledilen hadisleri göz ardı etmiştir.

ni kullanmıştır.175 et-T:in:nizl, Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)'in öğrencilerindendir.I76
Rivayetin isnat veriivilerin cerh ve ta'dil durumları açısından bir probleıni görünme
mektedir. Ahmet b. Hanbel'in İlel ve Ma'rifetü'r-Riciil isimli eseri incelendiğinde
Ebü Hanife hakkında birçok rivayet bulunmaktadır. Ancak yukarıda zikredilen riva
yet tespit edilemeıniştir.